Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 200/2009-PRH

Certifico que esta portaria foi
disponibilizada no mural da PRH
e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
17/02/2009.

Júlio S. R. Capel

 A Professora Doutora Neusa Altoé, Pró-
reitora de Recursos Humanos e Assuntos
Comunitários da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando o edital nº 346/2008-PRH;

 considerando o contido no processo nº 14962/2008-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1 o Fica homologado o resultado final do teste seletivo para professor temporário,
aberto pelo Edital nº 346/2008-PRH, na área de conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Administração e Economia Rural
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama
NÃO HOUVE INSCRITO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(02) Construções Rurais
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
LUCIANO HENRIQUE DE SOUZA VIEIRA 7,17 8,33 3,50 7,20 1º lugar
HALECKSANDER JOSE PAULINO 4,00 8,00 0,00 5,40 2º lugar

(03) Física Geral e Mecânica Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
DANIEL GARDELLI 8,00 8,03 8,50 8,09 1º lugar
OTÁVIO AKIRA SAKAI 8,17 7,60 9,00 8,01 2º lugar
ANDRESSA NOVATSKI 8,00 8,63 5,00 7,87 3º lugar
ELIZANDRA SEHN 7,83 8,30 5,00 7,64 4º lugar
JOSIANE CRISTINA DIAS 7,67 7,90 4,50 7,31 5º lugar
MAYCON ROTTA n/c - - - Desclassificado
OMAR CLEO NEVES PEREIRA n/c - - - Desclassificado

(04) Matemática e Estatística Experimental
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDMAR SOARES DE VASCONCELOS 5,00 6,00 8,50 6,03 1º lugar
DAIANE CRISTINA LENHARD 6,50 5,00 4,50 5,45 2º lugar
ADRIANE PIRES BOMFIM DA CRUZ n/c - - - Desclassificado
JEFERSON GOMES MORIEL JUNIOR n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 200/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

(05) Solos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARCELO AUGUSTO BATISTA 5,50 9,20 9,00 7,88 1º lugar
KARINA MARIA VIEIRA CAVALIERI 8,00 7,41 8,50 7,78 2º lugar
DENIS CESAR CARARO 4,50 6,93 10,00 6,54 3º lugar
ANA CAROLINA BARBOSA KUMMER n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(06) Estágio Supervisionado em Ciências e Biologia Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
RENATA DE SOUZA PANARARI ANTUNES 8,50 8,66 9,75 8,77 1º lugar
FERNANDA ERRERO PORTO 8,00 8,62 7,50 8,24 2º lugar

(07) Química
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VAGNER ROBERTO BATISTELA 8,77 7,77 8,50 8,23 1º lugar
MARCOS JOSE BARROS 7,83 8,02 8,50 8,03 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS
(08) Língua Inglesa
01 vaga / 12 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
KELLIN CRIS VACARI CONCHON 7,20 7,19 7,50 7,24 1º lugar

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(09) Violino e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Campus Sede.

CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
MARCOS ANTONIO DE LAZZARI JUNIOR 8,50 8,70 7,00 8,38 1º lugar

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(10) Prática de Ensino
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe  Npd Npt Nf Resultado
RICARDO FERNANDES PATARO 9,00 9,50 8,50 9,18 1º lugar
DARLENE NOVACOV BOGATSCHOV 8,50 9,17 8,50 8,84 2º lugar
SUELI RIBEIRO COMAR 8,33 9,17 8,50 8,78 3º lugar
GISELMA CECILIA SERCONEK 8,50 8,50 8,50 8,50 4º lugar
SANDRA APARECIDA PIRES FRANCO 8,00 7,50 10,00 8,05 5º lugar
LUZIA GRANDINI CABREIRA 8,33 7,50 8,50 7,94 6º lugar
MARLI DELMONICO DE ARAUJO FUTATA 6,67 8,17 8,50 7,70 7º lugar
MARIA CHRISTINE BERDUSCO MENEZES 6,67 7,33 8,50 7,28 8º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 200/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

PAULA EDICLEIA FRANCA BACARO 5,17 7,83 8,50 7,00 9º lugar
JULIANA BOTTOS 6,33 6,00 7,50 6,34 10º lugar
ALZENIRA FRANCISCA DE AZEVEDO MOISES 6,67 5,00 8,50 6,11 11º lugar
SIMONE DE SOUZA n/c - - - Desclassificado
PRISCILA SIBIM DE OLIVEIRA 2,00 n/c - - Desclassificado
DALVA LINDA VICENTINI n/c - - - Desclassificado
CINTIA CRISTINA TEIXEIRA MENDES n/c - - - Desclassificado
ANDREA HADDAD BARBOSA n/c - - - Desclassificado

(11) Psicologia da Educação
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
LUCIANA GRANDINI CABREIRA 8,50 9,00 8,50 8,75 1º lugar
DORCELY ISABEL BELLANDA GARCIA 6,00 7,00 8,50 6,88 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(12) Educação Física com Ênfase em Lazer e Recreaçã o
01 vaga / 24 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ELIZANDRA GARCIA DA SILVA 6,93 8,30 8,50 7,85 1º lugar
CLEIA RENATA TEIXEIRA DE SOUZA 7,17 7,93 7,50 7,60 2º lugar
PAULA CAROLINA TEIXEIRA MARRONI 6,50 8,23 7,50 7,52 3º lugar
PAULA MARÇAL NATALI 6,83 7,83 7,50 7,43 4º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(13) Administração de Material e Logística
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
GLAUCIA DE SOUZA MUNHOZ 6,50 5,00 10,00 6,28 1º lugar
EDLENE BARBIERI CAVASSANI 3,50 3,00 8,50 4,00 Não Aprovado

(14) Administração Financeira
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
NÃO HOUVE INSCRITO

(15) Administração Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe  Npd Npt Nf Resultado
ANGELA AUGUSTA LOPES DA SILVA 7,50 7,00 6,70 7,13 1º lugar
FABIO DA SILVA RODRIGUES 5,50 4,00 8,50 5,20 2º lugar

(16) Administração Rural
01 vaga / 24 horas semanais - Câmpus Sede.
NÃO HOUVE INSCRITO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 200/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

(17) Sistema e Tecnologia da Informação
01 vaga / 24 horas semanais - Câmpus Sede.
NÃO HOUVE INSCRITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(18) Direito Processual Civil
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
PAULO ROBERTO VERONEZE 8,70 8,80 8,50 8,72 1º lugar
RODRIGO VALENTE GIUBLIN TEIXEIRA 6,00 8,00 8,50 7,38 2º lugar
RAFAEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES 8,00 6,40 8,50 7,28 3º lugar
HELINTHA COETO NEITZKE 5,00 3,20 7,50 4,48 Não aprovado
CARLA SIQUEROLO 2,00 3,00 6,20 3,13 Não aprovado
CRISTINA SMOLARECK 2,50 n/c - - Desclassificado
ANDREZA CRISTINA MANTOVANI n/c - - - Desclassificado
NEI VALDO SECCHI n/c - - - Desclassificado
YURI FREDERICO DUTRA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(19) Teoria Econômica
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, Cidade
Gaúcha, Goioerê e Umuarama.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CARLANDIA BRITO SANTOS 6,00 8,42 8,50 7,59 1º lugar
SANDRA MARA SCHIAVI BANKUTI 4,17 8,56 10,00 7,24 2º lugar
RODRIGO GUSTAVO DE SOUZA 7,83 7,77 3,00 7,08 3º lugar
JULYERME MATHEUS TONIN 7,00 6,55 7,00 6,78 4º lugar
CARLOS EDUARDO DE FREITAS 9,00 6,19 2,00 6,55 5º lugar
MARCELA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 6,67 6,52 5,00 6,35 6º lugar
JOÃO BATISTA DA LUZ DE SOUZA 4,67 7,14 2,00 5,51 7º lugar
GUILHERME FONSECA MADRUCCI 2,00 7,18 0,00 4,29 Não aprovado
MARCIA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 4,00 2,54 2,00 2,97 Não aprovado
MAURICIO DE CASTRO E SOUZA 1,33 2,86 2,50 2,27 Não aprovado
ADRIANA EVARINI n/c - - - Desclassificado
CLAUDIA SÁ DE MOURA n/c - - - Desclassificado
DANIELA CARLA MONTEIRO n/c - - - Desclassificado
FABIO AUGUSTO GIANNINI n/c - - - Desclassificado
HENRIQUE COELHO KAWAMURA n/c - - - Desclassificado
JULIANO MORAIS GALLE n/c - - - Desclassificado
PAULO ALEXANDRE NUNES 1,00 n/c - - Desclassificado
RICARDO ANTONIO CORREA n/c - - - Desclassificado

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(20) Mecânica dos Materiais, Estática e Dinâmica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDMILSON RICARDO DE OLIVEIRA SANTOS 5,50 7,75 10,00 7,30 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 200/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5

(21) Sistemas Fluidotérmicos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
KARLA SILVA 7,00 7,00 8,50 7,23 1º lugar
RAYKLEISON IGOR DOS REIS MORAES 6,50 8,50 4,50 7,20 2º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(22) Fenômenos de Transporte
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VERONICE SLUSARSKI 9,30 9,60 10,00 9,56 1º lugar
RITA DE CASSIA BERGAMASCO 8,00 9,20 10,00 8,90 2º lugar
MARCOS DE SOUZA 6,50 8,60 9,90 8,06 3º lugar

(23) Operações Unitárias
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MIRIAM CARLA BONICONTRO AMBROSIO
UGRI

9,00 9,50 10,00 9,40 1º lugar

(24) Simulação e Controle de Processos
01 vaga / 24 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CLAITON MORO FRANCHI 8,00 9,00 8,50 8,58 1º lugar

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(25) Análise de Algoritmos e Pesquisa Operacional
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MAURO HENRIQUE MULATI 8,17 8,50 3,50 7,64 1º lugar
GISLAINE CAMILA LAPASINI LEAL 7,50 7,50 7,50 7,50 2º lugar
CARLOS FRANSLEY SCATAMBULO COSTA 5,50 5,00 6,00 5,33 3º lugar
EDSON ALEXANDRE DOMINGUES MORENO n/c - - - Desclassificado
FRANCIS ERNESTO RAMOS SELA n/c - - - Desclassificado
GECEN DACOME DE MARCHI n/c - - - Desclassificado

(26) Ciência da Computação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FLAVIO ROGERIO UBER 8,03 8,50 8,50 8,34 1º lugar
MUNIF GEBARA JUNIOR  5,17 9,00 8,50 7,59 2º lugar
ANA PAULA CHAVES 7,53 8,50 2,00 7,19 3º lugar
MAURO HENRIQUE MULATI 5,33 8,50 3,50 6,64 4º lugar
AYSLAN TREVIZAN POSSEBOM 5,67 6,50 8,50 6,51 5º lugar
ANDRE BARBOSA VERONA 6,50 6,50 5,50 6,35 6º lugar
RENATO BALANCIERI 4,50 6,33 8,50 6,02 7º lugar
LEANDRO MAGNO CORREA DA SILVA 3,50 6,00 7,50 5,35 8º lugar
PAULO CESAR GONÇALVES 3,50 5,33 8,50 5,17 9º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 200/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 6

ELAINE AUGUSTO PRAÇA 2,23 5,00 6,50 4,26 Não Aprovado
ALBERTO BARBOSA BIASÃO 2,50 n/c - - Desclassificado
BRUNO MIGUEL NOGUEIRA DE SOUZA 3,07 n/c - - Desclassificado
CARLOS FRANSLEY SCATAMBULO COSTA n/c n/c - - Desclassificado
GECEN DACOME DE MARCHI n/c n/c - - Desclassificado
MURIEL DE SOUZA GODOI n/c n/c - - Desclassificado
RODRIGO TOMAZ PAGNO n/c - - - Desclassificado
WILLIAM CAPATO DONEGÁ n/c - - - Desclassificado

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npp – nota da prova prática; Npt – nota da prova de títulos; Nf – nota final;
n/c – não compareceu.

 Art. 2 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 17 de fevereiro de 2009.

Profa. Dra. Neusa Altoé,
Pró-reitora/PRH